Namun begitu, perjanjian tersebut dicabuli oleh
mereka kerana menyerang sekutu umat Islam. Orang Islam pada masa
itu menjadi lebih kuat dan membuat keputusan untuk menyerang
musyrikin Makkah justeru membuka kota Mekah kepada dunia.
Pada 11 Januari 630M bersamaan 20 Ramadan 8H , Nabi Muhammad
bersama 10,000 tentera Islam tiba di Mekah dengan tujuan membebaskan
kota Mekah dari pegangan Quraisy dan mengembalikan Ka’bah kepada asal.

Jadual 1 Statistik PerangPerang Badar

(Moenawar.K.H, 1999: 3)

Jadual 2 Perang Uhud

(Moenawar.K.H, 1999: 134/4)

Tarikh
Tempat
Keputusan

17 Mac 624M / 17 Ramadan 2H
Badar
Pihak Muslim menang

Pihak
Muslim dari Madinah Quraisy dari Mekah

Pemimpin
Nabi Muhammad s.a.w Abu Jahal

Kekuatan
313 infantri dan kavalri

2 kuda dan 70 unta
900 infantri dan kavalri
100 kuda dan 170 unta

Jumlah terkorban
14 Terbunuh 70 Terbunuh

43-70 Ditawan

Tarikh
Tempat
Keputusan

6 Mac 625M / 3 Syawal 3H
Bukit Uhud
Pihak Quraisy menang

Pihak
Muslim dari Madinah Quraisy dari Mekah

Pemimpin
Nabi Muhammad s.a.w Abu Sufyan ibn Harb

Kekuatan
1000 askar 3000 askar

Jumlah terkorban
Lebih 70 terbunuh termasuk

Selepas kewafatan Rasulullah, perlantikan pemimpin Islam (khalifah)
dilakukan secara syura iaitu perbincangan di antara para sahabat atau-
pun pilihan Khalifah sebelumnya. Khalifah ar-Rasyidin terdiri daripa-
da empat orang. Abu Bakr, Umar Al-Khattab, Uthman Affan dan Ali
bin Abi Talib

Tarikh
Tempat
Keputusan

31 April 627M / Shawal 5H
Madinah
Pihak islam menang

Pihak
Muslim dari Madinah Quraisy dan sekutunya

Pemimpin
Nabi Muhammad s.a.w Abu Sufyan ibn Harb

Kekuatan
3000 askar 10,000 askar

Beliau menguruskan kes dan aduan pemberontakan dengan kreatif,
dan tidak ada sebarang tindakan balas dendam yang diambil terhadap
mereka yang meninggalkannya (Sayyed Hossein Nasr, 2003: 116)

Umar al-Khattab

Umar menjadi khalifah bermula daripada 13/634 sehingga 23/644.
Umar mengikuti jejak langkah Abu Bakr dan menegaskan terhadap
kekuatan pegangan terhadap agama dan persepakatan antara negara-
negara Islam yang semakin berkembang. Pada masa pemerintahannyalah
orang Islam menawan Jerusalem. Umar menunjukkan rasa hormat beliau
terhadap rumah-rumah ibadat orang-orang yahudi dan kristian.

Dari sudut pandangan praktikal, antara semua
khalifah yang dipilih, Umar memimpin dan menubuhkan banyak
institusi dan pentadbiran yang akan menjadi amalan kekal di dalam
masyarakat islam. (Karen Armstrong (2002): 21)

Uthman bin Affan

Umar kemudiannya diganti oleh Uthman yang dipilih sama seperti
khalifah-khalifah sebelumnya. Pemerintahan beliau bermula daripada
23/644 sehingga 35/656. Uthman sedar terhadap krisis kewangan yang
melanda Madinah dan daerah Arab yang lain. Walaupun ketegangan
berlaku, termasuklah pemberontakan antara puak. Ramai yang mengatakan
bahawa pemerintahan Uthman adalah berdasarkan nepotism (pemerintahan
yang menyebelahkan rakan atau saudara terdekat), terutama sekali
apabila beliau melantik saudaranya Mu’awiyah untuk memerintah Syria.